子どもたちの「確かな成長」に感謝～1 学期を終えて～
★自分から『チャレンジ』する   ★まわりの人を『あたたかく』する

 まぶしい日差しが降り注ぎ、いよいよ本格的な夏を迎えました。保護者の皆様におかれまし

ては、日頃より本校の教育活動にご理解と多大なるご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

日々の健康管理、学校への迅速なご連絡、そして子どもたちに対する温かいご声援など、皆様

のご支援なくして学校教育は成り立ちません。改めて厚く御礼申し上げます。

さて、この１学期を振り返りますと、子どもたちは

それぞれの個性と能力をいっぱいに輝かせ、日々の学

習や行事、友達との関わり合いの中で、目覚ましい成

長を見せてくれました。新しい学年、新しい環境に胸

を膨らませ、少しの不安を抱えながら始まった４月。

そこから今日まで、子どもたちは一歩ずつ、確実に前

へと進んできました。

教室では、先生の話に真剣に耳を傾け、難しい問題

にも粘り強く挑戦する真剣な眼差しがありました。また、学校行事等のさまざまな活動を通し

て、互いに励まし合い、力を合わせて課題を乗り越える喜びを知りました。休み時間には、困

っている友達に自然と寄り添い、助け合う優しい心が育まれていることを感じました。こうし

た一つ一つの経験が、「できた！」という成功体験や「みんなと一緒なら頑張れる！」という達

成感となって、子どもたちの心の中に確かな自信と次の挑戦への意欲を育んでいます。

もちろん、うまくいかないことや、悔しい思いをする場面もありました。しかし、そうした

経験からも逃げずに立ち向かい、乗り越えるたびに、子どもたちはたくましくなり、次に活か

そうと前を向く粘り強さを身につけています。こうした困難を乗り越える力や他者を思いやる

心といった、数値では測れない内面の「確かな成長」こそが、これから社会で必要とされる「生

きる力」の根幹を育んでいるのだと確信しています。

いよいよ待ちに待った夏休みを迎えます。この夏休

みが、日頃の疲れを癒し、心身をリフレッシュさせる

大切な時間であるとともに、ご家庭ならではの体験や

地域との関わりを通して、学校では得られない貴重な

学びと、さらなる成長の機会となることを願っており

ます。安全で充実した夏休みとなりますよう、ご家庭

での見守りにつきましても、引き続きご協力をよろし

くお願い申し上げます。

この１学期、子どもたちが積み重ねた努力と、見違えるような成長ぶりに、改めて惜しみな

い拍手を送りたいと思います。一回り大きくなった子どもたちの、元気いっぱいの笑顔に２学

期に会えることを、教職員一同、今から心待ちにしております。

                               校長 池田 博之

高い志を持ち、たくましく生きる子どもの育成

6/25 ３年学年発表

7/9 ５年学年発表

充実した体験活動
☆４・５年生然体験教室：家族旅行村
６月５日(木)～６日(金)

☆６年生修学旅行：仙台・松島
６月１９日(木)～２０日(金)

日 曜 ことがら 日 曜 ことがら

１ 月  16 火

２ 火  17 水 表彰朝会 ３年校外(ト一屋)

３ 水 音楽朝会 18 木

４ 木 PTA三役会 19 金 委員会活動

５ 金 クラブ  20 土 雨天時体育館：東平田保育園運動会

６ 土  21 日

７ 日  22 月

８ 月  23 火 秋分の日

９ 火 ２年生校外(ミライニ) 24 水 保護者面談①（東）

10 水 学年発表(２年) ４年校外(平田の川) 25 木 保護者面談②（北）

11 木 避難学習  26 金 保護者面談③（中）

12 金 読み聞かせ 27 土 雨天時体育館：中平田保育園運動会

13 土  28 日

14 日  29 月 視力検査（低）

15 月 敬老の日 30 火

6/5,6 自然教室（４・５年）

6/1 みさと体育祭

6/19,20 修学旅行

 キャリア教育 ３年生

「平田の宝物」
  ３年生では、総合的な学習の時間に、「平

田や酒田の宝物」について調べています。

 ６月２５日（水）に、地域の先生として、熊

野田の田中泰先生をお迎えし、平田のお米

がおいしい理由や、大町溝の水の管理、平

田の歴史などについて教えていただきま

した。お忙しい中、ありがとうございます。

様々な体験活動を通して、子どもたちの

「自分から」取り組む力と、友達と「温かさ」

をもって友達と関わる力を育てています。